
 

Jeho Excelence Jan Lipavský 

Ministerstvo zahraničních věcí České republiky 

Loretánské náměstí 5 

118 00 Praha 1 

Česká republika  

 
Commission européenne / Europese Commissie, 1049 Bruxelles/Brussel, BELGIQUE/BELGIË – Tel. +32 22991111 

 

EVROPSKÁ KOMISE 
 
 
 
 
 

Brusel, 10.2.2022 
C(2022) 880 final 

 

 

VEŘEJNĚ PŘÍSTUPNÉ ZNĚNÍ 

Tento dokument je poskytnut pouze pro 

informační účely. 

 

 

 Státní podpora SA.100445 (2021/N) – Česko  

Změny podpor SA.40079 (2015/NN), SA.40181 (2015/NN), SA.40205 

(2014/N), SA.40485 (2015/N), SA.42107 (2015/N), SA.42828 (2015/N), 

SA.42829 (2015/N), SA.43402 (2015/N), SA.44247 (2016/N), SA.46419 

(2016/N), SA.46665 (2016/N), SA.47177 (2016/N), SA.48354 (2017/N), 

SA.48678 (2017/N), SA.49710 (2017/N), SA.50551 (2018/N) a 

SA.53912 (2019/N) 

Vaše Excelence,  

 

Evropská komise (dále jen „Komise“) tímto Česku oznamuje, že se po přezkoumání 

informací, které jí k výše uvedenému opatření státní podpory poskytly české orgány, 

rozhodla nevznést žádné námitky, jelikož předmětné opatření je slučitelné s vnitřním 

trhem podle čl. 107 odst. 2 písm. b) a čl. 107 odst. 3 písm. c) Smlouvy o fungování 

Evropské unie (dále jen „SFEU“). 

 

Komise při rozhodování vycházela z těchto skutečností:  

 

1. POSTUP 

1) Dopisem ze dne 26. října 2021, zaevidovaným Komisí téhož dne, oznámilo Česko 

podle čl. 108 odst. 3 SFEU prodloužení 17 režimů podpory, které byly schváleny 

podle pokynů Evropské unie ke státní podpoře v zemědělství a lesnictví a ve 

venkovských oblastech z roku 20141 (dále jen „pokyny“) a jejichž platnost vyprší 

                                                 
1  Úř. věst. C 204, 1.7.2014, s. 1. Ve znění oznámení zveřejněných v Úř. věst. C 390, 24.11.2015, s. 4; 

Úř. věst. C 139, 20.4.2018, s. 3; Úř. věst. C 403, 9.11.2018, s. 10, a Úř. věst. C 424, 8.12.2020, s. 30.  



 

2 

dne 31. prosince 2022 (dále jen „stávající režimy podpory“), do 31. prosince 2028 

a příslušná navýšení rozpočtů uvedená níže v tabulce v 5. bodě odůvodnění.  

2) Komise dne 15. listopadu 2021 a dne 17. ledna 2022 zaslala českým orgánům dvě 

žádosti o doplňující informace, na které tyto orgány odpověděly dopisy ze dne 6. 

prosince 2021 a ze dne 1. února 2022, které Komise zaevidovala téhož dne. 

3) Změny byly oznámeny podle článku 4 nařízení Komise (ES) č. 794/2004, kterým 

se provádí nařízení Rady (EU) 2015/1589, kterým se stanoví prováděcí pravidla k 

článku 108 Smlouvy o fungování Evropské unie2, který stanoví zjednodušený 

oznamovací postup. 

2. POPIS ZMĚN 

4) Tímto oznámením chtějí orgány České republiky prodloužit stávající režimy 

podpory, jejichž platnost vyprší dne 31. prosince 2022, do 31. prosince 2028, a 

navýšit jejich rozpočty, jak je podrobně popsáno níže v tabulce v 5. bodě 

odůvodnění.  

5) Období prodloužené doby trvání stávajících režimů podpory a příslušná navýšení 

rozpočtu jsou uvedeny v tabulce níže. 

Číslo státní 

podpory 

stávajícího 

režimu 

podpory 

Název  Oznámené navýšení 

rozpočtu 

Výsledný konečný 

rozpočet 
Oznámená 

prodloužená 

doba trvání 

SA.40079 

(2015/NN) 

Podpora poskytovaná 

Vinařským fondem  

540 000 000 CZK 

[přibližně 

21 303 000 EUR] 

 

1 080 000 000 CZK 

[přibližně 44 468 

438 EUR] 

 

Do 31. 

prosince 2028 

SA.40181 

(2015/NN) 

Podpora prevence 

šíření virových a 

bakteriálních chorob 

chmele  

108 000 000 CZK 

[přibližně 

4 260 600 EUR] 

 

198 000 000 CZK 

[přibližně 8 152 

547 EUR] 

 

Do 31. 

prosince 2028 

SA.40205 

(2014/N) 

Program Zemědělec 5 100 000 000 CZK 

[přibližně 

201 195 000 EUR] 

 

9 000 000 000 CZK 

[přibližně 370 570 

320 EUR] 

 

Do 31. 

prosince 2028 

SA.40485 

(2015/N) 

Propagační kampaň 

na podporu kvalitních 

potravin  

1 200 000 000 CZK 

[přibližně 

47 340 000 EUR] 

 

2 400 000 000 CZK 

[přibližně 98 818 

752 EUR] 

 

Do 31. 

prosince 2028 

SA.42107 

(2015/N) 

Nákup plemenných 

zvířat  

360 000 000 CZK 

[přibližně 

14 202 000 EUR] 

 

660 000 000 CZK 

[přibližně 27 175 

157 EUR] 

 

Do 31. 

prosince 2028 

SA.42828 

(2015/N) 

Zlepšení životních 

podmínek skotu  

3 000 000 000 CZK 

[přibližně 

118 350 000 EUR] 

5 600 000 000 CZK 

[přibližně 230 577 

088 EUR] 

Do 31. 

prosince 2028 

                                                 
2  Úř. věst. L 140, 30.4.2004, s. 1. 

 

 



 

3 

 

SA.42829 

(2015/N) 

Podpora na účast 

producentů a 

zpracovatelů 

zemědělských 

produktů v režimech 

jakosti Q1  

16 800 000 000 CZK 

[přibližně 

662 760 000 EUR] 

 

30 800 000 000 CZK 

[přibližně 1 268 173 

984 EUR] 

 

 

Do 31. 

prosince 2028 

SA.43402 

(2015/N) 

Fond těžko 

pojistitelných rizik 

14 000 000 000 CZK 

[přibližně 

552 300 000 EUR] 

 

28 000 000 000 CZK 

[přibližně 1 152 885 

440 EUR] 

 

Do 31. 

prosince 2028 

SA.44247 

(2016/N) 

Zlepšení životních 

podmínek drůbeže  
2 500 000 000 CZK 

[přibližně 

98 625 000 EUR] 

4 500 000 000 CZK 

[přibližně 185 285 

160 EUR] 

 

Do 31. 

prosince 2028 

SA.46419 

(2016/N) 

 

Podpora budování 

závlahového detailu a 

optimalizace 

závlahových sítí – II. 

etapa  

1 500 000 000 CZK 

[přibližně 

59 175 000 EUR] 

2 300 000 000 CZK 

[přibližně 94 701 

304 EUR] 

 

Do 31. 

prosince 2028 

SA.46665 

(2016/N) 

 

Podpora ozdravování 

polních a speciálních 

plodin  

150 000 000 CZK 

[přibližně 

5 917 500 EUR] 

250 000 000 CZK 

[přibližně 10 293 

620 EUR] 

 

Do 31. 

prosince 2028 

SA.47177 

(2016/N) 

 Zlepšení životních 

podmínek prasat  
2 200 000 000 CZK 

[přibližně 

86 790 000 EUR] 

4 000 000 000 CZK 

[přibližně 164 697 

920 EUR] 

 

Do 31. 

prosince 2028 

SA.48354 

(2017/N) 

Propagační kampaň 

na podporu 

biopotravin a 

ekologického 

zemědělství  

210 000 000 CZK 

[přibližně 

8 284 500 EUR] 

 

330 000 000 CZK 

[přibližně 13 587 

578 EUR] 

 

Do 31. 

prosince 2028 

SA.48678 

(2017/N) 

Rámcový program 

pro řešení rizik a krizí 

v zemědělství  

12 100 000 000 CZK 

[přibližně 

487 509 000 EUR] 

19 100 000 000 CZK 

[přibližně 786 432 

568 EUR] 

 

Do 31. 

prosince 2028 

SA.49710 

(2017/N) 

Zlepšení životních 

podmínek v chovu 

kachen  

120 000 000 CZK 

[přibližně 

4 734 000 EUR] 

 

180 000 000 CZK 

[přibližně 7 411 

406 EUR] 

 

Do 31. 

prosince 2028 

SA.50551 

(2018/N) 

 Podpora na zlepšení 

životních podmínek 

krav chovaných v 

systému chovu bez 

tržní produkce mléka  

1 500 000 000 CZK 

[přibližně 

59 175 000 EUR] 

2 350 000 000 CZK 

[přibližně 96 760 

028 EUR] 

 

Do 31. 

prosince 2028 

SA.53912 

(2019/N) 

Rámcový program 

pro řešení rizik a krizí 

v zemědělství - 

náhrada škod v lesích 

způsobená škůdci a 

chorobami lesních 

dřevin 

25 000 000 000 CZK 

[přibližně 986 250 

000 EUR] 

50 000 000 000 CZK 

[přibližně 2 058 724 

000 EUR] 

 

Do 31. 

prosince 2028 

 



 

4 

6) Stávající režimy podpory byly prohlášeny za slučitelné s vnitřním trhem 

rozhodnutími Komise přijatými v souladu s čl. 107 odst. 3 písm. c) a pouze v 

případě podpory SA.48678 (2017/N) v souladu s čl. 107 odst. 2 písm. b) SFEU na 

základě jejich souladu s příslušnými ustanoveními pokynů (dále jen „původní 

rozhodnutí“):  

–SA.40079 (2015/NN): rozhodnutí C(2015) 3543 final ze dne 29. května 2015 ve 

znění rozhodnutí C(2020) 9166 final ze dne 16. prosince 2020, 

–SA.40181 (2015/NN): rozhodnutí C(2015) 2907 final ze dne 5. května 2015; 

prodlouženo rozhodnutím C(2020) 9166 final ze dne 16. prosince 2020, 

– SA.40205 (2014/N): rozhodnutí C(2015) 2137 final ze dne 31. března 2015; 

prodlouženo rozhodnutím C(2020) 9166 final ze dne 16. prosince 2020, 

– SA.40485 (2015/N): rozhodnutí C(2015) 4713 final ze dne 6. července 2015; 

prodlouženo rozhodnutím C(2020) 9166 final ze dne 16. prosince 2020, 

– SA.42107 (2015/N): rozhodnutí C(2015) 5982 final ze dne 30. srpna 2015; 

prodlouženo rozhodnutím C(2020) 9166 final ze dne 16. prosince 2020, 

– SA.42828 (2015/N): rozhodnutí C(2016) 297 final ze dne 19. ledna 2016; ve 

znění rozhodnutí C(2020) 9166 final ze dne 16. prosince 2020, 

– SA.42829 (2015/N): rozhodnutí C(2016) 801 final ze dne 5. února 2016; 

prodlouženo rozhodnutím C(2020) 9166 final ze dne 16. prosince 2020, 

– SA.43402 (2015/N): rozhodnutí C(2016) 2049 final ze dne 7. dubna 2016 ve 

znění opravy v rozhodnutí C(2016) 3977 final ze dne 22. června 2016; 

– SA.44247 (2016/N): rozhodnutí C(2016) 8187 final ze dne 1. prosince 2016; 

prodlouženo rozhodnutím C(2020) 9166 final ze dne 16. prosince 2020, 

– SA.46419 (2016/N): rozhodnutí C(2017) 370 final ze dne 23. ledna 2017; 

prodlouženo rozhodnutím C(2020) 9166 final ze dne 16. prosince 2020, 

– SA.46665 (2016/N): rozhodnutí C(2017) 3965 final ze dne 6. června 2017; 

prodlouženo rozhodnutím C(2020) 9166 final ze dne 16. prosince 2020, 

– SA.47177 (2016/N): rozhodnutí C(2017) 7035 final ze dne 16. října 2017 ve 

znění rozhodnutí C(2020) 9166 final ze dne 16. prosince 2020, 

– SA.48354 (2017/N): rozhodnutí C(2017) 7305 final ze dne 25. října 2017; 

prodlouženo rozhodnutím C(2020) 9166 final ze dne 16. prosince 2020, 

– SA.48678 (2017/N): rozhodnutí C(2018) 1291 final ze dne 8. března 2018; 

prodlouženo rozhodnutím C(2020) 9166 final ze dne 16. prosince 2020, 

– SA.49710 (2017/N): rozhodnutí C(2018) 7129 final ze dne 23. října 2018; 

prodlouženo rozhodnutím C(2020) 9166 final ze dne 16. prosince 2020, 

– SA.50551 (2018/N): rozhodnutí C(2018) 6664 final ze dne 5. října 2018 ve 

znění rozhodnutí C(2020) 9166 final ze dne 16. prosince 2020, 



 

5 

– SA.53912 (2019/N): rozhodnutí C(2019) 5826 final ze dne 8. srpna 2019 ve 

znění rozhodnutí C(2020) 4550 final ze dne 7. července 2020 a prodloužené 

rozhodnutím C(2020) 9166 final ze dne 16. prosince 2020. 

7) Tato původní rozhodnutí obsahují podrobný popis a posouzení dotčených režimů 

podpory. 

8) České orgány potvrdily, že poskytování podpory během prodloužené doby trvání 

stávajících režimů podpory bude v souladu se všemi základními požadavky, 

společnými zásadami pro posuzování slučitelnosti a zvláštními požadavky, na 

jejichž základě byly tyto režimy posouzeny a schváleny. 

9) České orgány potvrdily, že ve stávajících režimech podpory nebudou provedeny 

žádné jiné změny.  

10) České orgány potvrdily, že předložily výroční zprávy o stávajících režimech 

podpory za každý kalendářní rok, během něhož byly tyto režimy uplatňovány, a i 

nadále budou včas plnit oznamovací povinnosti. 

11) České orgány se zavázaly přizpůsobit dotčené režimy podpory novým pravidlům 

státní podpory, která nahradí stávající pravidla po uplynutí doby jejich platnosti. 

12) Jak české orgány potvrdily, oznámení neobsahuje žádné důvěrné informace. 

3. POSOUZENÍ OPATŘENÍ 

3.1. Existence podpory – použití čl. 107 odst. 1 SFEU 

13) Existence podpory ve smyslu čl. 107 odst. 1 SFEU byla stanovena v původních 

rozhodnutích. Navrhované změny stávajících režimů nemají na tuto kvalifikaci 

vliv. Komise se proto odvolává na příslušná posouzení rozhodnutí uvedených v 6. 

bodě odůvodnění. 

3.2. Zákonnost podpory – použití čl. 108 odst. 3 SFEU 

14) Oznámením změn stávajících režimů podpory před jejich zavedením dodržely 

české orgány své povinnosti podle čl. 108 odst. 3 SFEU. 

3.3. Slučitelnost podpory 

3.3.1. Použití čl. 107 odst. 2 písm. b) a čl. 107 odst. 3 písm. c) SFEU 

15) Podle čl. 107 odst. 2 písm. b) SFEU je za slučitelnou se společným trhem 

považována podpora určená k náhradě škod způsobených přírodními pohromami 

nebo jinými mimořádnými událostmi. 

16) V čl. 107 odst. 3 písm. c) SFEU je stanoveno, že za slučitelné s vnitřním trhem 

mohou být považovány podpory, které mají usnadnit rozvoj určitých 

hospodářských činností nebo hospodářských oblastí, pokud nemění podmínky 

obchodu v takové míře, jež by byla v rozporu se společným zájmem. 

17) V původních rozhodnutích byly tyto odchylky shledány použitelnými. 



 

6 

3.3.2. Použití pokynů 

18) Pokud jde o posouzení obsahu oznámených změn, Komise se odvolává na 

původní rozhodnutí, která byla schválena podle příslušných oddílů pokynů (viz. 

6. bod odůvodnění). V tomto ohledu Komise bere v úvahu, že při poskytování 

podpory v rámci prodloužené doby trvání režimů se české orgány zavázaly 

dodržovat všechny požadavky, na jejichž základě byla přijata původní rozhodnutí 

(viz. 8. bod odůvodnění). 

19) Toto oznámení se týká prodloužení stávajících režimů a navýšení jejich rozpočtů 

(viz. 5. bod odůvodnění). Komise se domnívá, že oznámené změny nemají vliv na 

hodnocení slučitelnosti stávajících režimů podpory s vnitřním trhem, které bylo 

provedeno v původních rozhodnutích.  

20) Komise konstatuje, že ve stávajících režimech podpory nedochází k žádným 

dalším změnám (viz. 9. bod odůvodnění). Nelze tudíž očekávat žádný další rušivý 

účinek na hospodářskou soutěž.  

21) Jak je uvedeno výše v 10. bodě odůvodnění, české orgány splnily a včas splní 

oznamovací povinnosti podle čl. 4 odst. 3 nařízení Komise (ES) č. 794/2004.  

22) Na základě těchto úvah dospěla Komise k závěru, že navrhované změny nemají 

vliv na její posouzení slučitelnosti stávajících režimů podpory s vnitřním trhem. 

4. ZÁVĚR 

Komise proto rozhodla nevznést proti navrženým změnám námitky s odůvodněním, že 

stávající režim podpory zůstává slučitelný s vnitřním trhem podle čl. 107 odst. 2 písm. b) 

a čl. 107 odst. 3 písm. c) SFEU. 

Rozhodnutí je založeno na informacích, které nemají důvěrnou povahu, a je proto 

zveřejněno v plném rozsahu na internetové stránce: 

http://ec.europa.eu/competition/elojade/isef/index.cfm. 

S úctou  

Za Komisi 

  

Margrethe VESTAGER  

výkonná místopředsedkyně 

 

http://ec.europa.eu/competition/elojade/isef/index.cfm

